D

appresso

appresso di signoreggiar secondo le leggi, la terza che l'imperio suo non è perpetuo.

Princ. Chr.

*Cur tandem Princeps impensius, quam privatus
virtuti incumbere tenetur?*

Hujus quæstionis ratio, etiam me tacente, à plurimis reddi posset; nihilominus statuo Primò: quo pluribus quem sapere oportet, hoc magis eruditum esse convenit. Nullis bonis artibus carere debet, qui se ad imperandum natum esse arbitratur, nempe ut Deo pariter gratus & hominibus salutaris sit. Alfonso Rex Arragonum, cum audiret quendam contendentem non decere Principem literas, dicitur, exclamasse: Eam bovis vocem esse, non hominis. Secundò; Quod omnium oculi in hunc, tanquam Policleti statuam, conjiciuntur, atque in eo, quid agat, quemadmodum vivat, anquiritur; & tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest, nec dictum ejus esse, nec factum. Inde Vegetius graviter dixit: Neminem plura vel meliora scire debere, quam Principem, cujus doctrina omnibus profit subjectis. Tertio; proprio virtutis seu diligentiae exemplo, ad pares virtutes instigat privatos. Secundum proverbium.

Ad Regis exemplum totus componitur orbis.

Inde constat, Principum eruditionem & doctrinam esse lumen vitæ. Nemo sapiens nascitur, omnibus pueris stultitia agnata est, quam institutione corrigere necesse sit. Heroica ingenia, ut per se, & naturam acres impetus habeant; tamen sæpè aberrant, nisi regantur,

Wilh. Ludv.

Nullosne censes principes laude dignos unquam sine doctrina extitisse? Perquam multi;

[Cicero]

Cicero ipse fatetur, multos homines excellenti animo & virtute fuisse, & sine doctrina, naturæ ipsius habitu prope divino, per se ipsos & moderatos & graves existisse, tamen, si ad naturam eximiam, atque illustrem accedat ratio quædam, conformatioque doctrinæ, necesse est, quid tum præclarius ac magis singulare existere possit. Cicero & hoc addit, quod fortis animus, & magnus in homine non perfecto, nec sapiente ferventior plerumque sit. Quod disciplinæ & literæ ejusmodi animos non veluti transmutent, feroces mitigent, humanitatemque inducant, extra dubium est; Secundum Poëtam:

--- --- --- didicisse fideliter artes,
Emollit mores, nec sinit esse feros.

Si nullum aliud majus donum, Musarum bonitati, gratum & acceptum Principes ferre queant, hoc sufficeret. Ex moribus emollitis & mitigatis emergit etiam clemëntia & placabilitas; Quæ nihil laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius. A quâ cum Principes dicantur Clementissimi; quàm maximè eam etiam exerceant in eos, qui imprudentiâ potius peccant, quàm dolo seu data operâ.

Clementiæ est moderari poenas eorum, qui sanabiles sunt: Sin insanabiles, eos tanquam deplorata membra, ne alios inficiant, è medio tollere. Clementiæ etiam est, patienter audire subditorum querelas, neminem tristem, si quæ fieri possit à facie Principis dimittere. Quod paucis absolvit Salomo in suis Proverbiis 20, Thronus Regis fulcitur clementiâ,

Ergo non nisi clementes ad imperia sunt extollendi? Princ. Chr.

D 2

Est

Est etiam hoc periculosum; cum multi status, nimiam clementiam fulti, periclitati sunt. Malum esse dicimus cum imperare, sub quo nemini quicquam licet; Sed pejus, sub quo omnia licent.

Wilh. Ludv.

Quid Cicero in suis officiis de clementia statuit?

Voluit, mansuetudinem & clementiam ita probari, ut & adhibeatur, Reip. causa, severitas, sine qua administrari civitas non potest: Omnis autem & animadversio, & castigatio contumeliam vacare debet: neque ad eum, qui punit aliquem, aut verbis castigat, sed ad Reip. utilitatem referri. Cavendum est etiam, ne major poena, quam culpa sit; Et ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo: nunquam enim iratus, qui accedet ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium & parum.

Johan. Frid.

Estne etiam in bello clementiae locus?

Sic est; Cicero enim suadet in victoria moderationem adhibendam esse, dum dicit: In evertendis aut diripiendis urbibus illud valde considerandum, ne quid temere fiat, nequid crudeliter. Idque viri magnanimi esse rebus agitatis, punire fontes, conservare multitudinem, in omni fortuna retinere recta & honesta.

Wilh. Ludv.

Debent ne adolescentes laude & gloria à parentibus acquisitam quiescere?

Adolescentes causam celebritatis & nominis à Parentibus aut fortuna habentes, non saltem Seniorum gloriae succrescere debent; Sed ad eas laudes, quas à patribus acceperunt, addant aliquam suam. Ut Africanus cumulavit suam eloquentiam paternam gloriam bellicam.

Quod

Quo item fecit Timotheus, Cononis filius; qui cum belli laude non inferior fuisset, quam pater, ad eam laudem, doctrinae & ingenii gloriam adjecit. His laude non cedit Milriades Cimonis filius, qui, antiquitate generis, & gloria majorum quidem inclaruit, sed & propria modestia, unus omnium etiam maxime floruit, teste Cornelio Nepote.

Nam si adolefcentes nihil praeter paterna, haereditate saltem ad eos devoluta possideant, quid aliud, quam alienum & mutuatitium jactare possunt; Ad mentionem autem propriorum animi bonorum erubescunt. Quo hoc nostro seculo nihil frequentius, nihil usitatius: Quibus tamen Poeta aperte reclamatur: Bonum virum virtute, & non sanguine niti decere.